व्यावसायिक अध्ययन Business Studies (319)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name, subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए:

Answer any one of the following questions in about 40-60 words:-

(a) आपका दोस्त सुमित एक नया व्यवसाय शुरू करना चाहता है। इसिलए, वह व्यावसायिक जोखिमों और उनके कारणों के बारे में जानने में रुचि रखता है। उसे व्यावसायिक जोखिमों का अर्थ और कारण बताएँ। (पाठ-1 देखें)

Your friend Sumit wants to start a new business. Therefore, he is interested in knowing about the business risks and their causes. Explain him the meaning and causes of business risks.

(See Lesson 1)

(b) नैतिकता व्यापार की दुनिया में एक चर्चा बन गई है। उदाहरण के साथ व्यापार-नैतिकता के तत्वों को संक्षेप में बताएँ। (पाठ-3 देखें)

Ethics has become a buzzword in the business world. Explain briefly the elements of business ethics with examples. (See Lesson 3)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) आपके व्यवसाय के भागीदार को लगता है कि व्यवसाय का बीमा करवाना महत्वपूर्ण नहीं है। उसे व्यवसाय के लिए बीमा का महत्व समझाएँ। (पाठ-2 देखें)
 - Your business partner feels that it is not important to get the business insured. Explain him the importance of insurance for business. (See Lesson 2)
- (b) आप चश्मों के सफल व्यापारी हैं। आपने अपने दोस्तों से ई-बिजनेस के बारे में बहुत सुना है। अब आप ऑनलाइन शॉपिंग के माध्यम से अपने व्यवसाय का विस्तार करना चाहते हैं। ई-व्यवसाय के सफल कार्यान्वयन के लिए उपलब्ध विभिन्न संसाधनों का पता लगाएँ। (पाठ-4 देखें)

You are a successful businessman dealing in goggles. You have heard a lot about e-business from your friends. Now you want to expand your business through online shopping. Find out the various resources available for successful implementation of e-business.

(See Lesson 4)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) आपके पिता स्वयं का व्यवसाय शुरू करना चाहते हैं। व्यवसाय संगठन का कौन-सा रूप आप उन्हें सुझाएँगे। उसके बारे में लिखिए। (पाठ-7 देखें)
 - Your father wants to start a business of his own. Which form of business organisation would you suggest him. Explain. (See Lesson 7)
- (b) आपको एक साक्षात्कार में एक उम्मीदवार के रूप में उपस्थित होना है। व्यक्तिगत साक्षात्कार के विभिन्न पहलुओं का वर्णन करने वाली पूरी प्रक्रिया पर चर्चा करें। (पाठ-9 देखें)

You have to appear as a candidate in an interview. Discuss the entire procedure describing the different aspects of a personal interview. (See Lesson 9)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
- ं (a) आपका चचेरा भाई काम के कारण ज्यादातर समय थका-थका रहता है। इसिलए वह खुद का व्यवसाय शुरू करने का फैसला करता है। उनमें से प्रत्येक के फायदे और नुकसान को ध्यान में रखते हुए स्वरोजगार के विभिन्न विकल्पों पर चर्चा करें।

Your cousin is tensed and exhausted most of the time due to work. So he decides to start

2

a business of his own. Discuss the various avenues of self employment keeping in view the advantages and disadvantages of each of them. (See Lesson-8)

(b) 'व्यवसाय की सामाजिक जिम्मेदारी का अर्थ विभिन्न समूहों के प्रति व्यवसाय की सामाजिक प्रतिबद्धता है'। विस्तार से समझाएँ। (पाठ-3 देखें)

'Social responsibility of business means social commitment of business towards different groups'.- Elaborate.

(See Lesson-3)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) किसी सरकारी कंपनी के बारे में एक खबर जानकर आपके मन में जिज्ञासा उत्पन्न हुई। आप और आपके मित्र ने इंटरनेट पर एक सरकारी कंपनी की विशेषताओं का पता लगाया। उनका उल्लेख करें। (पाठ-7 देखें)

A news about a government company made you think what is it all about. You and your friend explored on internet the features of a government company. Mention them.

(See Lesson 7)

(b) ग्राहक की ओर से ई-कॉमर्स की सुरक्षा के साथ-साथ विक्रेता के पक्ष में कई खतरे हैं। इसलिए, ऑनलाइन लेनदेन में सुरक्षा सुनिश्चित करना आवश्यक है। इसे सुनिश्चित करने के लिए उठाए गए कदमों का उल्लेख करें।

(पाठ-4 देखें)

There are numerous threats to the security of e-commerce from the customer's side as well as the vendor's side. Therefore, it is must to ensure security in online transactions.

Mention the steps undertaken to ensure this.

(See Lesson-4)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए।

6

Prepare any one project of the following projects given below.

(a) प्रियांक एक छोटा व्यवसाय शुरू करना चाहता है लेकिन वह उपलब्ध सरकारी सहायता से अनजान है। उसे छोटे व्यवसाय की विशेषताओं और उसके दायरे की व्याख्या करके आवश्यक जानकारी एकत्र करने में मदद करें। भारत में छोटे व्यवसाय के विकास के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का भी उल्लेख करें।

(पाठ-8 देखें)

Priyank wants to start a small business but he is unaware of the government support available. Help him to gather necessary information by explaining him the characteristics of small business and scope of small business. Also mention the steps taken by the government for the development of small business in India.

(See Lesson 7)

(b) यदि आपको अपना खुद का व्यवसाय शुरू करने का अवसर मिलता है तो आप व्यवसाय संगठन का कौन सा रूप चुनेंगे। व्यावसायिक संगठन के विभिन्न रूपों की खूबियों और अवगुणों को समझाते हुए अपने उत्तर को सही ठहराएँ। (पाठ-5 देखें)

If you get an opportunity to start your own business, which form of business organisation would you choose. Justify your answer explaining the merits and demerits of different forms of business organisation. (See Lesson-5)